exercício financeiro de 2026, compreendendo os orçamentos fiscal e de seguridade 

social, referentes aos poderes do município, seus fundos, órgãos e entidades da 

administração direta e indireta, nos termos do art. 165, § 5º da constituição da 

república, estima a receita em R$ 53.309.000,00 (cinquenta e três milhões e 

trezentos e nove mil reais), e fixa a despesa em igual valor. 

Art. 2º – A Receita será realizada mediante arrecadação dos tributos na 

legislação em vigor e de acordo com os quadros anexos e segundo os 

seguintes desdobramentos: 

A – RECEITAS POR FONTES 

RECEITAS CORRENTES